Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 22 de março de 2022.

Oficio nº 181/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Ponte Nova - MG

Assunto: comunica requerimento nº 59/2022, protocolado sob nº 260/2022.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 21/03/2022, foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador

Wellerson Mayrink de Paula solicitando-lhe informar a esta Casa, no prazo máximo

de 15 dias, quais os procedimentos já adotados pela SEMASH junto às pessoas em

situação de rua que frequentemente dormem em trecho da Rua Assad Zaidan,

debaixo da ponte próxima ao Supermercado Bahamas, esclarecendo qual a

periodicidade das abordagens realizadas e quais os serviços ou benefícios

assistenciais oferecidos.

O Vereador destaca que a situação é preocupante e precisa de solução

urgente tanto para promover o acesso destas pessoas (em sua maioria dependentes

de drogas e/ou álcool), a condições mais dignas, quanto para garantir a segurança

das pessoas que circulam no local e a integridade do patrimônio público.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente